
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Medicina generale

Contenuto PRESA D’ATTO MODIFICA MEDICINA IN RETE DELLA MONTAGNA, 
VIA MARCONI, 160 C/O PIOT– SAN MARCELLO PITEGLIO 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC MMG E CONTINUITA` ASSISTENZIALE

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO - f.f.

Responsabile del
procedimento

GALLIGANI STEFANIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Premesso che in data 28 aprile 2022, a conclusione delle previste procedure di controllo ed approvazione,
sono stati  ratificati  dalla  Conferenza  permanente  per  i  rapporti  tra  lo  Stato,  le  Regioni  e le  Province
autonome gli Accordi per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale ed i Pediatri di libera
scelta e che con tale ratifica gli AACCNN 28 aprile 2022 entrano formalmente in vigore;
 
Ritenuto, nelle more dell’approvazione dell’Accordo Regionale 2022, di dover formalizzare le richieste di
indennità per le quali è pervenuta richiesta entro la data di entrata in vigore del suddetto ACN;
 
Visti gli artt. 54 e 59 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la medicina generale di cui all’Atto di Intesa
Conferenza Stato Regioni del 23.03.2005 e ss.mm.ii. che disciplinano le forme associative e l’erogazione
delle indennità ad esse collegate;

Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 539 del 13/05/2022 con la quale è stato preso atto della
ricognizione  dei  medici  appartenenti  alle  forme  associative  alla  data  del  30.04.2022  e  per  le  quali
percepivano le relative indennità;

Dato atto che nella citata delibera n. 539/2022 non era inserita la Medicina in Rete Montagna in quanto
erano in corso le ultime verifiche di parte Aziendale;

Preso atto delle variazioni intervenute a seguito della cessazione di alcuni componenti e dell’ingresso di
nuovi medici nella Medicina in Rete Montagna, in data 14/11/2019, il referente della forma associativa
consegnava  un  nuovo  atto  costitutivo  (atti  protocollo  n.  121143  del  14/11/2019),  integrato
successivamente con ulteriore documentazione (atti con protocollo n. 123171 del 20/11/2019);

Richiamata  la  delibera  del  Direttore Generale  n.  262 del  28/02/2020 con la  quale  veniva  tra  l’altro
disposto il riconoscimento economico per l’erogazione dell’indennità di medicina in rete a far data dal
20/11/2019,  ma allo  stesso tempo veniva  condizionato  al  perfezionamento  di  tutti  i  requisiti  e  delle
eventuali verifiche di parte sanitaria per i seguenti medici: Michelozzi Patrizia, Calvani Federico, Cuppari
Agostino, Belvedere Silvia e Dereviziis Ettore;

Preso atto che con successiva mail del 09/10/2020 il referente della medicina in rete comunicava che
“tutti i medici colleghi che hanno fatto domanda per entrare nell’Associazione Medicina in rete Montagna
sono  in  regolare  possesso  del  RRSnet  perfettamente  funzionante”  perfezionando  così,  solo  con  tale
comunicazione, il collegamento in rete della forma associativa;

Considerato  che la verifica sanitaria effettuata in data 09/09/2021, si concludeva con il seguente esito:
“sospeso da rivalutare entro 60gg”;



   
Acquisita  agli atti una successiva modifica dell’atto costitutivo con la quale veniva formalizzato in data
14/04/2022  l’ingresso nella medicina di gruppo anche del Dr. Fucini Lorenzo e della Dottoressa Iori
Alice (atti protocollo n 28667 del 14/04/2022);

Considerato che la verifica sanitaria effettuata in data 14/04/2022, si è conclusa con esito positivo per i
soli medici che avevano attivato la condivisione delle cartelle dei propri assistiti, ad eccezione della dr.ssa
Iori Alice;

Dato atto che l’orario garantito dalla Dr.ssa Iori Alice non era comunque rilevante per l’esistenza stessa
della forma associativa;
 
Ritenuto di dover prendere atto:

a) dell’ingresso nella “Medicina in rete Montagna” a far data dal 09.10.2020 (con il perfezionamento
di tutti i requisiti previsti contrattualmente) dei seguenti medici: Dottoressa  Michelozzi Patrizia,
Dottor Cuppari Agostino, Dottoressa Belvedere Silvia e Dottor Dereviziis Ettore; 

b) di  dover  recuperare,  per  carenza  dei  requisiti  minimi  necessari  per  l’esistenza  in  essere  della
medicina in rete, quanto impropriamente percepito, a titolo di indennità di rete, per il periodo dal
14/11/2019 al 08/10/2020 dai seguenti medici: Dottor Sandro Andreotti, Dottor Stefano Brizzi e
Dottor Stefano Ferrari;

c) dell’ingresso  nella  “Medicina  in  rete  Montagna”  del  Dottor  Lorenzo  Fucini  a  far  data  dal
14.04.2022;

d) di prendere atto della carenza dei requisiti (mancata condivisione delle cartelle degli assistiti) per
l’ingresso nella medicina in rete della dott.ssa Iori Alice, rimandando eventuali ulteriori valutazioni
a successivi atti, subordinati a disposizioni regionali in merito;

e) della  conseguente  modifica  della  “Medicina  in  rete  Montagna”  che  pertanto,  a  far  data  dal
14.04.2022, risulta così costituita:

- Dottor. Andreotti Sandro (referente);
- Dottoressa Belvedere Silvia;
- Dottor Brizzi Stefano;
- Dottor Cuppari Agostino;
- Dottor Dereviziis Ettore;
- Dottor Ferrari Stefano;
- Dottor Fucini Lorenzo;
- Dottoressa Michelozzi Patrizia;
-

f) di  provvedere,  essendosi  verificati  i  requisiti  previsti  nel  provvedimento dirigenziale n.  262 del
28.02.2020,  all’erogazione  delle  corrispondenti  indennità  alla  Dottoressa  Michelozzi  Patrizia,  al
Dottor Cuppari Agostino, alla Dottoressa Belvedere Silvia e al Dottor Dereviziis Ettore  a far data
dal 08.10.2020;

g) di rimandare a un successivo atto, l’eventuale riconoscimento economico dell’indennità di rete per
il Dr. Fucini Lorenzo.

Considerato che è necessario provvedere con urgenza ad adottare il presente atto al fine di dare corso
tempestivamente alla modifica della forma associativa in oggetto;



   

Dato  atto che  il  Direttore  f.f.  della  SOC MMG e  Continuità  Assistenziale,  dott.  Bruno  Latella,  nel
proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità e congruenza con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a cura  del  Responsabile  del
Procedimento, Stefania Galligani, in servizio c/o la SOC MMG e Continuità Assistenziale;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) Di prendere atto  dell’ingresso nella “Medicina in rete Montagna” a far data dal 09.10.2020 (con il
perfezionamento  di  tutti  i  requisiti  previsti  contrattualmente)  dei  seguenti  medici:  Dottoressa
Michelozzi Patrizia, Dottor Cuppari Agostino, Dottoressa Belvedere Silvia e Dottor Dereviziis Ettore;

2) Di recuperare per carenza dei requisiti minimi necessari per l’esistenza in essere della medicina in rete,
quanto  impropriamente  percepito  a  titolo  di  indennità  di  rete,  per  il  periodo  dal  14/11/2019  al
08/10/2020 dai seguenti medici: Dottor Sandro Andreotti, Dottor Stefano Brizzi e Dottor Stefano
Ferrari;

3) Di prendere atto dell’ingresso nella “Medicina in rete Montagna” del Dottor Lorenzo Fucini a far data
dal 14.04.2022;

4) di  prendere  atto  della  carenza  dei  requisiti  (mancata  condivisione  delle  cartelle  degli  assistiti)  per
l’ingresso nella medicina in rete della dott.ssa Iori Alice, rimandando eventuali ulteriori valutazioni a
successivi atti, subordinati a disposizioni regionali in merito;

5) di prendere atto della conseguente modifica della “Medicina in rete Montagna” che pertanto, a far data
dal 14.04.2022, risulta così costituita:

- Dottor. Andreotti Sandro (referente);
- Dottoressa Belvedere Silvia;
- Dottor Brizzi Stefano;
- Dottor Cuppari Agostino;
- Dottor Dereviziis Ettore;
- Dottor Ferrari Stefano;
- Dottor Fucini Lorenzo;
- Dottoressa Michelozzi Patrizia

6) di  provvedere,  essendosi  verificati  i  requisiti  previsti  nel  provvedimento  dirigenziale  n.  262  del
28.02.2020, all’erogazione delle corrispondenti indennità alla Dottoressa Michelozzi Patrizia, al Dottor
Cuppari  Agostino,  alla  Dottoressa  Belvedere  Silvia  e  al  Dottor  Dereviziis  Ettore a  far  data  dal
08.10.2020;

7) di rimandare a un successivo atto l’eventuale riconoscimento economico dell’indennità di rete per il Dr.
Fucini Lorenzo;

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza
alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;



   
10)  di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 

 Il DIRETTORE f.f.
S.O.C. MMG e Continuità Assistenziale

(Dott. Bruno Latella)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

